

ETC-MD016/2565

วันที่ 9 พฤศจิกายน 2565

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ  
ผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอิร์ธ เทค เอนไวรอนเมนท์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอแจ้งคำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 ดังนี้

### ภาพรวมผลประกอบการ ไตรมาส 3 และ 9 เดือน สำหรับปี 2565

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ เฉพาะไตรมาส 3 จำนวน 42 ล้านบาท ลดลงเป็นจำนวน 11 ล้านบาท เมื่อเทียบกับกำไรสุทธิในไตรมาสเดียวกันปีก่อน ที่มีจำนวน 53 ล้านบาท ทั้งนี้ ในไตรมาสนี้ มีอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 22 ลดลงจากร้อยละ 28 ในช่วงเวลาเดียวกันปีก่อนหน้า โดยมีสาเหตุหลักมาจากต้นทุนผลิตภัณฑ์ที่เพิ่มขึ้นจากการปรับราคาของวัตถุดิบ , วัสดุสิ้นเปลือง และอะไหล่เครื่องจักรอุปกรณ์

### ผลประกอบการสำหรับไตรมาส 3 สิ้นสุด 30 กันยายน 2565

( หน่วย : พันบาท )

งบกำไรขาดทุน	ไตรมาส 3/65	ร้อยละ	ไตรมาส 3/64	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
รายได้รวม	191,047	100.00%	187,761	100.00%	3,286	1.75%
รายได้จากการขายและบริการ	184,377	96.51%	175,090	93.25%	9,287	5.30%
ต้นทุนขายและบริการ	(114,458)	-62.08%	(100,300)	-57.28%	14,158	14.12%
กำไรขั้นต้น	69,919	37.92%	74,790	42.72%	(4,871)	-6.51%
รายได้อื่น	6,670	3.49%	12,671	6.75%	(6,001)	-47.36%
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	76,589	40.09%	87,461	46.58%	(10,872)	-12.43%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(13,835)	-7.24%	(13,881)	-7.39%	(46)	-0.33%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(6,135)	-3.21%	(5,439)	-2.90%	696	12.80%
รวมค่าใช้จ่าย	(19,970)	-10.45%	(19,320)	-10.29%	650	-3.36%
กำไรจากการดำเนินงาน	56,619	29.64%	68,141	36.29%	(11,522)	-16.91%
ต้นทุนทางการเงิน	(13,082)	-6.85%	(16,258)	-8.66%	(3,176)	-19.53%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	43,537	22.79%	51,883	27.63%	(8,346)	-16.09%
ภาษีเงินได้	(1,541)	-0.81%	1,100	0.59%	2,641	-240.09%
กำไรสำหรับงวด	41,996	21.98%	52,983	28.22%	(10,987)	-20.74%
กำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	40,781	21.35%	51,960	27.67%	(11,179)	21.51%

บริษัทฯ มีรายได้รวม 9 เดือนจำนวน 599 ล้านบาท จากจำนวน 552 ล้านบาท ในปี 2564 ซึ่งเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 47 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิสำหรับ 9 เดือน เป็นจำนวน 157 ล้านบาท จากจำนวน 166 ล้านบาท ในปี 2564 ลดลงจำนวน 8 ล้านบาท โดยมีอัตรากำไรสุทธิจากร้อยละ 30 ในปี 2564 เป็นร้อยละ 26 ในปี 2565 สืบเนื่องจากการมีต้นทุนผลิตที่เพิ่มขึ้นจากการปรับราคาของวัตถุดิบ , วัสดุสิ้นเปลือง และอะไหล่เครื่องจักรอุปกรณ์

**ผลประกอบการสำหรับ 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565**

( หน่วย : ล้านบาท )

งบกำไรขาดทุน	9 เดือน / 65	ร้อยละ	9 เดือน / 64	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
รายได้รวม	599,300	100.00%	552,119	100.00%	47,181	8.55%
รายได้จากการขายและบริการ	554,435	92.51%	537,806	97.41%	16,629	3.09%
ต้นทุนขายและบริการ	(334,043)	-60.25%	(280,675)	-52.19%	53,368	19.01%
กำไรขั้นต้น	220,392	39.75%	257,131	47.81%	(36,739)	-14.29%
รายได้อื่น	44,865	7.49%	14,313	2.59%	30,552	213.46%
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	265,257	44.26%	271,444	49.16%	(6,187)	-2.28%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(43,657)	-7.28%	(38,201)	-6.92%	5,456	14.28%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(18,159)	-3.03%	(16,520)	-2.99%	1,639	9.92%
รวมค่าใช้จ่าย	(61,816)	-10.31%	(54,721)	-9.91%	7,095	-12.97%
กำไรจากการดำเนินงาน	203,441	33.95%	216,723	39.25%	(13,282)	-6.13%
ต้นทุนทางการเงิน	(41,944)	-7.00%	(52,207)	-9.46%	(10,263)	-19.66%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	161,497	26.95%	164,516	29.80%	(3,019)	-1.84%
ภาษีเงินได้	(3,956)	-0.66%	1,100	0.20%	5,056	-459.64%
กำไรสำหรับงวด	157,541	26.29%	165,616	30.00%	(8,075)	-4.88%
กำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	153,125	25.55%	160,983	29.16%	(7,858)	4.88%

1. รายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้า บริษัทและบริษัทย่อย (โรงไฟฟ้าทั้ง 3 แห่ง) สามารถผลิตและขาย “หน่วยไฟฟ้า” ในไตรมาส 3 เพิ่มขึ้นจำนวนร้อยละ 3.96 และ สำหรับ 9 เดือน เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.25 เมื่อเทียบกับระยะเวลาเดียวกันกับปีก่อน

2. อัตรากำไรขั้นต้น คิดเป็นร้อยละ 38 สำหรับไตรมาส 3 และคิดเป็นร้อยละ 40 สำหรับระยะเวลา 9 เดือน ซึ่งมีอัตรากำไรขั้นต้นที่ลดลงเมื่อเทียบกับระยะเวลาเดียวกันกับปีก่อน สาเหตุเกิดจากการปรับราคาขึ้นของ วัตถุดิบ , วัสดุสิ้นเปลือง และอะไหล่อุปกรณ์ เพื่อใช้ในการซ่อมบำรุง

3. ค่าใช้จ่ายในการบริหารและค่าตอบแทนผู้บริหาร ในไตรมาสนี้ จำนวน 20 ล้านบาท ใกล้เคียงกับไตรมาสเดียวกันกับปีก่อน สำหรับระยะเวลา 9 เดือน เพิ่มขึ้น 7 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 13 เมื่อเทียบกับระยะเวลาเดียวกันกับปีก่อน เนื่องจากในปีนี้มีค่าใช้จ่ายในการจัดลำดับเครดิตเรทติ้ง และค่าใช้จ่ายในการเตรียมการออกหุ้นกู้

4. ต้นทุนทางการเงิน ลดลงจำนวน 10 ล้านบาท สำหรับระยะเวลา 9 เดือน เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันกับปีก่อน เนื่องจากโรงไฟฟ้าทั้ง 3 แห่งมีการชำระเงินกู้ จากสถาบันการเงินไปแล้วเป็นจำนวนมาก ทำให้ดอกเบี้ยที่ต้องชำระลดน้อยลงตามจำนวนเงินกู้ที่ลดลง

การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

ภาพรวมฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2565

( หน่วย : ล้านบาท )

งบแสดงฐานะการเงิน	30 ก.ย. 65	ร้อยละ	31 ธ.ค. 64	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
รวมสินทรัพย์	3,895,512	100.00%	3,969,620	100.00%	(74,108)	-1.87%
รวมหนี้สิน	975,503	25.04%	1,207,155	30.41%	(231,652)	-19.19%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,920,009	74.96%	2,762,465	69.59%	157,544	5.70%

ฐานะทางการเงิน

1. **สินทรัพย์รวม** เท่ากับ 2,920 ล้านบาท ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 มีเทียบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 มีจำนวน 3,969 ล้านบาท ลดลงจำนวน 74 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการตัดค่าเสื่อมราคาของเครื่องจักรและสิ่งปลูกสร้างตามหลักการบัญชี ไม่มีสินทรัพย์ใดเพิ่มขึ้นหรือลดลงอย่างมีสาระสำคัญ
2. **หนี้สินรวม** เท่ากับ 975 ล้านบาท ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 และเท่ากับ 1,207 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ลดลงจำนวน 232 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 19 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน จำนวน 207 ล้านบาท
3. **ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม** เท่ากับ 2,920 ล้านบาท ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 และเท่ากับ 2,762 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 เพิ่มขึ้นจำนวน 157 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6 โดยเกิดจากผลกำไรจากการดำเนินงาน

ขอแสดงความนับถือ

(นายเอกกรินทร์ เหลืองวิริยะ)

กรรมการผู้จัดการ

บริษัท เอิร์ธ เทค เอ็นไวรอนเมนท์ จำกัด (มหาชน)